
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Finanziaria 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

19/12/2022 

384 53 

OGGETTO: 
 

BOLLO VIRTUALE FATTURE  INTEGRAZIONE IMPEGNO 
DI SPESA 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 20/12/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: BOLLO VIRTUALE FATTURE – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

Premesso: 

- che questo Comune ha gestito in forma diretta l’asilo nido comunale fino a luglio 2022 e 

che mensilmente l’ufficio finanziario ha effettuato la fatturazione delle tariffe applicate per la 

frequenza alle famiglie degli utenti, sulla base di quanto annualmente deliberato dalla 

Giunta Comunale; 

- che il Comune emette anche la fatturazione relativa al canone affitto minialloggi anziani; 

- che a partire dal 1° gennaio 2019 la normativa nazionale prevede, obbligatoriamente, la 

fatturazione elettronica;  

- che le fatture non soggette ad IVA che superano l’importo di euro 77,47 sono soggette 

all’imposta di bollo (da euro 2,00) assolta mediante il versamento del bollo virtuale; 

 

Richiamati i D.M. 17/06/2014, l’art. 12-novies D.L. 34/2000 e D.M. 4/12/2020, che indicano che 

sulla base dei dati delle fatture elettroniche indicate nell’elenco A e nell’elenco B è calcolato ed 

evidenziato, nell’area riservata del portale Fatture e Corrispettivi dell’Agenzia delle Entrate, 

l’importo dovuto a titolo di imposta di bollo, con scadenza versamenti da effettuare il 31.05, 30.9, 

30.11 e 28.2 dell’anno successivo, precisando inoltre che se l’importo dovuto per il primo trimestre 

non supera € 250,00= il versamento può essere eseguito entro il 30.9 e se l’importo dovuto 

complessivamente per il primo e secondo trimestre non supera i 250,00 euro il versamento può 

essere eseguito entro il 30.11; 

 

Dato atto che il pagamento dell’imposta di bollo sulle fatture elettroniche assoggettate si effettua 

attraverso il modello F24 riportando nella Sezione Erario il codice tributo come individuato 

dall’Agenzia delle Entrate con la risoluzione n. 42/E del 10.04.2019, oppure mediante il servizio 

presente nell’area riservata dell’Agenzia stessa; 

 

Vista la Determina Responsabile del Servizio Finanziario n. 296 in data 29.09.2021 con la quale è 

stata impegnata la somma presunta annua di € 700,00=; 

 

Viste tuttavia le fatture emesse nell’anno 2022 e ritenuto necessario integrare l’iniziale spesa di € 

280,00= onde procedere al versamento all’Agenzia delle Entrate; 

  

Ritenuto pertanto necessario integrare ed impegnare la spesa complessiva di € 280,00= 

imputandola al cap. 20000 codifica 1.4.1.102 del Bilancio c.e.; 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 23.12.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione esercizio 2022/2024; 

 

Visti gli artt. 107 c.3, e 183, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il decreto di nomina sindacale n. 08/2021. 

 

 

 



 

DETERMINA 

 

- Che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per 

cui si intende qui integralmente ripetuta e trascritta; 

 

- Di integrare l’iniziale somma di € 700,00= assunta con Determina Responsabile del 

Servizio n. 296/2021, per il pagamento dell’imposta di bollo relativa alle fatture elettroniche 

emesse per le rette asilo nido comunale e per il canone di affitto dei minialloggi anziani per 

l’anno 2022 di € 280,00=; 

 
- Di imputare la spesa di € 280,00= al cap. 20000 codifica 1.4.1.102 del Bilancio c.e.; 

 
- Di autorizzare il Servizio Finanziario ad effettuare i pagamenti tramite il modello F24 oppure 

mediante il servizio presente nell’area riservata dell’Agenzia delle Entrate, in base 

all’ammontare richiesto dalla stessa. 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio  

       Sabina Gnemmi 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Sabina Gnemmi in
data 19/12/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Finanziaria nr.53 del 19/12/2022

29/09/2021Data: Importo: 980,00

Oggetto: BOLLO VIRTUALE FATTURE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 7.300,00
0,00

980,00
980,00

6.320,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 7.300,00

0,00

980,00

980,00

Disponibilità residua: 6.320,00

Capitolo: 20000

Oggetto: GESTIONE TRIBUTARIA - Imposte e tasse

Progetto: Servizio finanziario

GNEMMI SABINA

GNEMMI SABINAResp. servizio:

2022 78/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 78/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 78/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0001594 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.02.01.99.999 - Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 19/12/2022

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA
Importo Variazione: 280,00

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.99.999 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 19/12/2022


